18. Et non ita censisset S. Senatus si in testamento nedum nepotes, verum pronepotes, & abnepotes testator ad successionem per fideicommissum invitasset; quod innuit antiquo in tempore illo in clausula hereditaria d. testamenti producta, descripta non fuisse verba illa fills, e fillas, nets, e netas de aquells, e de aquellas, posita post alia nebotes, e nebodas, sup. num. II. Neque alia fills, e fillas, nets, e netas de aquells, subsecuta post illa nets, e netas, sup. num. 15. quibus existentibus extensio fideicomissi, & affectio conservandi bona in posteros controverti haud valuerint.

19. Quibus extantibus contrarietatis sequitur neutrī ex dictis exemplis standum fore. Gayto de credito cap. 3. tit. I. à num. 672. Mascard. concl. 740. num. 41. Menoch. de arbitr. cas. 187. num. 43. et lib. 5. præf. 20. num. 24. Farin. de falsit. quest. 153. part. 7. num. 123. Pareja de edit. instr. par. 2. tit. 7. ref. 5. tot. & donec edatur originale testamenti in pergamenteo descriptum, vnde levata sunt 4. illæ copia ut ipsæ referunt, si non debet, saltē potest iudex supercedere in executione iudicati, ut docent Mascard. concl. 1275. nu. 3. Cyriac. cont. 632. nu. 19.

Etiam

7

20. Etiam existente fideicommisso retardari deberet executio iudicati, cum fideicommissarius, iuxta reg. l. Ei qui dicit, de prob. teneatur probare bona, contra quem agit, in hereditate fideicommittentis fuisse, sicquè fideicommisso supposita. Ramon consil. 46. num. 26. & 62. num. 24. Pereg. de fideic. art. 44. num. 1. ibid. Censali. §. Secundò obseruo. Gobio consult. 92. num. 2. Mascard. concl. 777. n. 1. Fusar. de subdit. quest. 616. num. 1. Cyriac. contr. 5. num. 76. 207 & 145. num. 16. & 204. num. 3. Gratian. discep. 215. n. 23. Celso decis. 111. num. 5. Nob. autem Actrix in probatione deficit, quod controversia bona fuissent atterti vinculatoris, ut demonstrabitur, prænotatis prius.

21. Quod notabilis intercedit differentia, vbi liversitur inter fideicommissarium, & filium, vel extraneum quemlibet gravatum: vel vbi controversia est inter fideicommissarium, & tertium possessorem, titulo possidentem, & non habentem causam a gravato. Si contra extraneum gravatum questio est, non ita exacta requiritur probatio, nedum ob naturam iudicij petitionis hereditatis, quo fideicommissarius (si cautus) vtitur: sed & quia contra eum urget fortissima illa ratio, cur de titulo aliunde querito, penes eum existente, non docet, dum contendit non testatoris iudicio quesuisse.

22. Si contra filium, ultra iam dicta, viget præsumptio, ex paterna hereditate ad eum pervenisse quicquid possidet, non docto de statu hereditatis per inventarium.

23. Vbi vero contra tertium titulo possidentem, cum tunc fideicommissarius non possit petitionis hereditatis iudicio vti, sed rei vindicationis. l. Regulariter, de petite hered. l. Hereditatis, Cod. eod. cuius iudicium expostular dominij probationem, l. Officium, l. In rem, de rei vendic. nedum ex parte sua exactior requiritur probatio: verum & ex parte possessoris excusatio patet, si non docet de acqui-

*testa non probare  
vbi est diversitas*

*aperte esse in operatione  
vbi teste facta ea nostro surperto est falsa*

acquisitione facta à gravato aliundè, quām iudicio testatoris, dum titulum acquisitionis, nedum penēs se non habet, verū & ignorat; vndē leviores ex parte sua sufficiunt probationes. Maximè, dum ipse fideicommissarius est hæres gravati, vt in hoc casu, & ita penēs se retinet titulum, quo gravatus bona quæsivit; nec talis pro parte sua, salva pace, viget præsumptio quod considerari possit iudicium non securum, si penēs ipsam esset particularis titulus acquisitionis bonorum, dum constat ne dū de incompatibilitate inter exempla testamenti ab ea producta, verum & instasse, ac obtinuisse identitatem personarum testatoris, & primi Michaelis, dum Actrix ipsa veritatem in contrarium esse conscientia erat.

24 His præhabitibus, facilitiori via descendimus ad declarandum Doctorum opiniones iuxta diversitatem casuum, qua non præhabita, contrariæ fortè apparetent. Vbi enim fideicommissarius contra filium gravatum agit, sunt tenentes fideicommissarium habere fundatā intentionem, bona à filio possessa fuisse patris vinculantis, ex quo creditur à patre profectum quicquid ad filium obvenit, dum ipse non docet de titulo aliundè quæsito, nec de statu hereditatis per inventarium. Marzar. in epit. fideic. quest. 58. & consil. 19. quem secuti sunt Pe- regr. d. art. 44. nu. 3. 4. 21. Censali. ibid. §. Sed contrariam. Palma nepos alleg. 1. num. 5. & 3. num. 10. & 70. num. 7. Balducci. in observ. ad Ramon. consil. 46. sub num. 3. Cyriac. controv. 204. num. 35. Gratian. discep. 788. a num. 15. Mascard. concl. 777. a num. 2. & 778. num. 23. vbi num. 24. declarat.

25 Hæc opinio, simplicitè sumpta, non est vera, cūm possibile sit vt filius, non à patre, sed aliundè quæsierit, vt in dubio bona à filio possessa adventitia potius præsumi, ex innūm. admonet Hodierna ad Surd. dec. 339. num. 16. quare contrariam sectarunt aliam Surd. dec. 339.

tot.

tot. ibi Hodierna obser. 339. a num. 9. Cyriac. controv. 204. num. 3. 4. Fusar. de subst. quest. 616. num. 13. & 618. nu. 13. Et eō magis procedit secunda opinio si coniecturæ sint in contrariū, nempe si à die mortis testatoris, ad tempus, quo filius possidere caput, tempus intercessit sufficiens, quod dubitari possit an filius aliundè quæsierit: temporis enim intercedente intercapidine, iuncta præsumptione, l. Si defunctus, Cod. de arbitr. tut. quod quilibet in dies ditari creditur, cūm natus sit ad divitias homo, de qua præsumptione, Menoch. lib. 6. quest. 28. num. 1. Hodierna ad Surd. decis. 15. num. 15. prefatæ præsumptionis acquisitionis filij iudicio patris, in qua prima opinio fundatur, vires enervari, contendunt Surd. consil. 151. num. 58. & 505. num. 11. & decis. 339. num. 19. vbi longum tempus 20. annorum cursus appellat. Hodierna ibid. num. 17. Redenach. consil. 31. num. 8. 9. vbi 14. annos sufficere dicit. Palma dict. alleg. 3. num. 11. & sic se declarat in allegat. 85. num. 55. primam opinionem procedere vbi modicum tempus intercessit, vt etiam Peregr. dict. art. 44. num. 21.

26 Vel constaret de industria filij, ob plurimas acquisitiones ab eo factas, tunc cessaret præsumptio quod bona fuerint de hereditate patris. Redenach. consil. 31. a num. 10. Andreolo contr. 326. num. 19. Vel appareret de hereditatis statu per inventarium à filio suscepum, & in eo non legerentur bona controversa. Mascard. concl. 778. num. 19. Fusar. de subst. quest. 618. num. 31. Gobio consil. 92. num. 10. & his binis extantibus coniecturis contra primam opinionem Rotam iudicasse, testatur Marescot. 1. var. resol. 12. num. 15. & recitat Hodierna dict. obser. 339. num. 17. vbi coniecturam ex industria resultantem refert, & num. 18. alteram, ibi: Altera vero, si bona contenta in divisione non erant descripta in inventario facta à matre tutrice, ex quō magna insurgeret coniectura, non adesse alia bona, quām in eo descripta, ita vt onus probandi contrarium incumbeat adversario.

C

In-

*causas agas de filio.  
habet intentionem fundo  
ipso posse esse patris  
tis; si filius rendetur  
lo. honor. a. m. 25*

*alios bono præsumptu-  
entes patris laetus  
ut in fine a. 25. I*

*le posse industria  
et ea aduentiva*

*quilibet inles. Itani credi  
homo natus est ad divitias*

30 27 Inventarium quippe presumitur legalitate debita descriptum. Bonden. om. 2. colluct. 21. num. 63. Hodie ad Surd. decis. 222. num. 2. Postius ref. 111. num. 13. Conciolo ad statut. Eugub. lib. 2. rub. 24. num. 15. Merlin. decis. 711. num. 8. ex eoque aliorum bonorum existentiae negativa concluditur. Rota post 1. tom. colluct. Bonden. decis. 29. num. 14. Gratian. discep. 720. num. 6. Vrceolo consil. 19. num. 28. Valenz. consil. 133. num. 70. Fontan. claus. 5. glof. 1. part. 2. num. 39. Celso decis. 243. num. 13. Ideo, quae in inventario non leguntur, presumitur in hereditate non adfuisse. Bonden. dict. colluct. 21. num. 66. Rota recent. part. 9. decis. 44. num. 5. & part. 10. decis. 30. num. 26. Conciolo de hered. simpl. & benef. art. 1. num. 403. Ramon consil. 62. num. 19. ibi: Quae Baronia del Callar cum in Nob. Petri vinculatoris bonorum inventario nusquam repertatur, dici non potest dicto vinculo comprehensa fuisse. Et qui contrarium contendit concludenter in hereditate fuisse probare tenetur. Bonden. dict. colluct. 21. num. 67. Rota post Scobar de ratiocin. decis. 36. num. 17. Conciolo dict. art. 1. n. 315. Post. dict. num. 13. Gratian. discep. 495. num. 14. & 570. num. 19. & 998. num. 3. Fontan. dict. part. 2. a num. 33. Celso dict. num. 13.

28 Quare stante inventario si in eo non leguntur bona controversa, licet constiterit defunctum in vita illa possedisse, cessaret presumptio quod possessionem continuaverit usque ad obitum. Gratian. discep. 720. a num. 6. ibi: Nec obstat, quod non fuerint omnia bona descripta in inventario, quia hoc est probandum per adversantes, cum presumatur, quod nulla alia bona adsint, quam ea, quae sunt ibi posita, &c. Et Menoch. lib. 1. praef. 24. num. 11. ponit simpliciter regulam, quod si quis habuit aliquam rem tempore praeterito, presumitur hodie habere. Quae presumptio non sufficit in inventario, & est probandum concludenter, quod alia bona tunc temporis extarent in hereditate, ne sequatur absurdum, quod ex ista sola presumpto-

ne haeres dicatur substraxisse bona, quae non descripta, ideo ad excludendum delictum, presumitur pro haerede, ut nulla alia invenierit, praeter descripta, & adversarius tenetur praecise probare, quod adest tunc temporis alia bona, cum maior presumptio sit pro haerede, ita ut tollatur presumptio praeferiti in futurum, & alios laudat.

29 Et in his terminis crederem non procedere Menoch. lib. 6. presum. 62. a num. 2. tenentem, dominium semel quæsumum credi continuatum, dum de ammissione non appetit, & num. 7. extendit, ut presumpta continuatio vigeat in filio patre mortuo, allata ratione in num. 8. quia vivo parente quasi dominus appellatur; Nec Mascard. concl. 778. num. 36. 37. docentem, probata possessione vinculatoris in vita, & mox filij haeredis, medium presumi, scilicet testatorem mortis tempore possessorem fuisse; quia dum in medio tempore extat contraria presumptio inexistente nempè resultans ex inventario, in quo bona descripta non sunt, nequeunt extrema coniungi, ubi enim medium connexitatem non habet, immo repugnantia dicit, cum extremis coniunctio cessat. Mascard. concl. 730 num. 7. neque ubi medium est inhabile. Bonden. tom. 2. colluct. 50. num. 43. Barbosa axiom. 91. num. 2. & 145. num. 4. & tunc procedit effatum illud, non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse, de quo in l. Non hoc. Cod. Vnde legle. Vttra quod contra Mascard. insurgunt Fusar. de subst. quæsf. 616. num. 8. ex Menoch. consil. 395. num. 30. Surd. consil. 151. num. 58. & 505. num. 11. ubi sic decifum; & Barbosa axiom. 145. num. 3. in fin: docet reg. quod probatis extremis, concluditur medium, non procedere ubi vera medij probatio requiritur, cum ex probatis extremis solum medij presumptio resultet.

30 Si autem questio est inter fideicommissarium, & filium, vel alterum gravatum, & constat defunctum possedisse bona in aliquo territorio, in quo & gravatum possit.

Coniunctio lucyphorum  
ubi medium. Concepita  
haber. Nec go. presu  
inhabile

Pro  
non probat haec est g.  
abesse.

go. presuadet

Vt.

probatis extremis, lo  
greditur.

Laisa. Dilect. glau  
ubi vera medij probat  
per.

13

functi ad diem acquisitionis gravati, vel ipse esset minor, & sic sine industria, ut propria arte quæsiisse conjecturari posset; tunc fideicommissarius haberet intentionem fundatam. Hodierna dict. observ. 339. nū. 19. Palma dict. alleg. 85. nū. 55. (Et si mihi cogitanti parum vrgeat requisitum longi temporis cursus, dum gravatus nedum oneroso titulo ex industria querere potest, verum titulo lucrative, sine aliquo eius ministerio.) Vel si cōstaret nedum filium, verū & posteros eius seriatim possedisse. Andreolo contr. 303. nū. 5. Menoch. lib. 2. quæst. 17. nū. 18. Quamvis mihi levis hæc conjectura reputetur ad dicendum gravatum potius à testatore, quam aliud quæsiisse, cùm utrumque casu similitèr gravati successores post illum possent dissentire.

34 Vel lis est inter fideicommissarium, & tertium, & tunc nō ita exactiores requiruntur probationes si iste non possidet, vt in casu Gobij dict. consil. 92. vbi contentebat fideicommissarius cum creditoribus pro libertate bonorum, ex quo erant fideicommissis supposita, & ita per gravatum obligari non valuerunt; & ultra quod constabat, Primo, de titulo acquisitionis per vinculamentum. Secundo, de diversis locationibus ab eodem fideicommittente factis. Tertio, de expressione testatoris in testamento, quod bona habebat in eodem territorio, in quo erant bona controversa. Quartio, continuata possessio filiorum, & descendientium vinculantis. Quinto, de locationibus bonorum à filijs factis, vti hæredibus fideicommittentis. Sexto, plures enuntiativæ in antiquis instrumentis emissæ, quod predium controversum fuerat vinculatoris. Septimo stemma gentilium testatoris cum inscriptione sui nominis pro pīj super domo dicti prædii.

35 Adhuc his omnibus stantibus, dixit Gobio ibidem nū. 15. ibi: Ex quibus omnibus sive simul iunctis, sive etiam signatim sumptis plenam probationem resultare (nota) eo prece-

D

pue

o processu gravatum superfluum que testator in eo loco posuit hoc gravatum & testatoris nū. 19. Dru

12 possidere probatur, non dubitari de identitate, censuerūt ex Fulgos. consil. 145. Fusar. dict. quæst. 618. nū. 45. Gobio consil. 92. nū. 17. Surd. consil. 505. nū. 10. Balducci ad Ramon consil. 46. nū. 2. Andreolo contr. 303. nū. 1. Carena res. 163. nū. 52. 56. Marinis. var. res. 97. nū. 30. in fin. Marescot. 1. var. resol. 12. nū. 11. 49. Peregr. dict. art. 44. nū. 22. & consil. 48. nū. 8. lib. 1. Palma dict. alleg. 1. nū. 7. & 70. nū. 8. Cyriac. contr. 204. nū. 45. Gratian. discip. 788. a nū. 15. & 969. nū. 16. Contrio discip. 1. nū. 19. et 48. nū. 12. Rota post eum decif. 98. nū. 1. 4. 10. et decif. 130. nū. 6. in nū. per Bondeni. to. 2. colluct. 33. n. 84. 122. & post eius tom. 1. colluct. Rota decif. 1. nū. 12. et 25. a nū. 11. Hodierna ibid. nū. 20. Mascard. concl. 778. nū. 43.

31 Cū enim gravatus nequeat defuncti turpitudinem accusare, & dicere possedisse non sua, & alias possessio credatur usque ad mortem continuata, sola defuncti possessio dum vivebat probat in eius hereditate suis tempore mortis. Peregr. ibid. a nū. 16. Censali. ibid. 5. Tertius casus, in fin. Andreolo contr. 303. nū. 8. Cyriac. contr. 204. a nū. 40. Palma dict. alleg. 1. nū. 5. et 3. nū. 1. Contrio discip. 48. nū. 11. Conciolo alleg. 24. a nū. 41. Gratian. discip. 981. nū. 31. Mascard. concl. 778. a nū. 33. Fusar. de subst. quæst. 616. nū. 4. 6. Marescot. ibid. nū. 47.

32 Hæc pariter sententia simpliciter sumpta reprobatur communiter à DD. & admittitur vbi concurrunt adminicula, ultra possessionem defuncti in vita, in somnum eius continuationis usque ad extremum halitum, & ex confinibus modernis, & antiquis dignosci nequit bonorum identitas, vel pluralitas, vt multis collectis Redenbach. consil. 31. a nū. 7. et tot respondens contrarijs, Rota rec. part. 6. dec. 120. nū. 18. Palma dict. alleg. 3. nū. 12. Andreolo contr. 303. nū. 2. et 326. nū. 16. latè Ramon consil. 45. a nū. 28.

33 Veluti si intercessit modicum tempus à morte defuncti

as long. plurimi & maximi  
in quo contumelias  
testatoris possint,  
sunt similiter possident

hanc regit accusare purp.  
item. Lepnus

testatoris presentibus  
nunca usque ad mortem

beligerat  
hanc non dicitur  
fides modicis tantum

110q

34

primum motus iuris fundamento, quia creditores ipsi adversus quos fideicōmmissi exceptio allegabatur, non possidebant, quo in casu leviores ad effectum de quo agitur, admittuntur probations, Menoch. de retin. rem. 3 sub num. 574. vers. Declaratur. & conf. 1242 num. 8. Mascal. concl. 1181. num. 10. & sub num. 14. Posth. de manu. obser. 24. num. 13. Censuit Gobio, quod si contentio fuisset cum possessore, maxime cum titulo, contra fideicommissarium, præmissis non obstantibus, forte censueret.

36 Vbi autem lis vertitur, ut hic, inter fideicommissarium, & tertium possessorem cum titulo, tunc exactione requiritur probatio, & sic non sufficit probare defunctum mortis tempore possedisse; cum tertius allegare possit defuncti turpitudinem, & dicere non sua possedisse, & eum redarguere de mendacio, si sua esse affirmasset: verum probari oportet, & dominum fuisse. Cyriac. contr. 143. num. 8. Mantica lib. 7. connect. tit. 6 sub n. 5. Mascal. dict. concl. 777. num. 8. Gratian. discep 215. num. 10. Menoch. lib. 6. præf. 63. num. 9. Ancreolo contr. 44. num. 14. & 326. num. 20. Peregr. dict. art. 44. num. 6. in fin. & num. 26. ibid. Censali. § Tertius casus, Surd. consil. 73. num. 22. 23. Fusar. de subst. quest. 616. num. 4. & 618. num. 51. ibi: Tertius casus est, quando lis est contra tertium possessorem, qui causam non habuit à gravato, vel non appareret unde causam haberet, & tunc probandum erit testatorem tempore eius mortis possedisse, & partē de dominio testatoris necessaria erit probatio.

37 Verum est, quod si tertius agravato causam habuerit, cum non posset esse melioris conditionis, quam author suus, probations, quæ contra gravatum sufficiunt, probarent utique & contra suum successorem. Peregr. dict. art. 44. num. 6. 20. vers. Item assertio. Cyriac. contro. 204. num. 40. 41. Palma dict. alleg. 3. num. 2. & in his terminis intelligendus est in alleg. 1. num. 5. Mascal. conclus. 777. num. 38. Fusar. dict. quest. 616. num. 4. 14. & 618. num.

725

num. 50. Præmissis his, nunc ad applicationem.

38 Authemat Nob. Maria de sua intentione docuisse, dum ex R. Privilegio, sup. num. 1. constat Michaelem avum testatoris pontis dominum fuisse; & ex clausula constituti contenta in instrumento censualis sup. num. 1. probatur eumdem Michaelem venditorem tunc pontem possedisse, ut in puncto, omissis alijs. Mascal. concl. 778. 4 nu. 11. Et ex capitulatione inhita inter Thomam de Boxados testatoris filium, cum diversis domorum magistris 29. Maij 1531. retro, fol. 71. per la obra (refert instrumentum) del Pont que han de fer en Alfarrás, &c. Item, han de principiar la arcada, &c. Ex instrumento 7. Maij 1557. fol. 7, tele, eumdem Thomam locasse pontem illum, & hospitium de Alfarrás. Ex instrumento æstimi facti 3. Martij 1567. retro, fol. 177. 176. de bonis Michaelis Philippi de Boxados, vbi inter alia fuerū æstimata dict. hospitium, & pons. Ex capibrevio 21. Ianuarij 1571. retro fol. 73. 69. in quo Universitas, & homines de Alfarrás recognoverunt Bernardo de Boxados testatoris nepoti, vulgo net presenti, eumdem dominum esse dict. Loci, & in eo, & suo termino possidere unum hospitium, & pontem. Tandem ex test. retro à fol. 7. sup. art. 2. tel. fol. 5. testantibus de auditu à tempore memoriam excedente, dominos de Alfarrás possidores pontis, horti, hospitij, & tabernæ dicti Loci.

39 Sed negamus. Quia R. Privilegium probat facultatem fabricandi pontem in testatoris ayo, & clausula constituti supponit ad actum reductam potestatem construendi pontem; sed in contrarium vrget conventio illa inter filium testatoris, & domorum magistros, dum non erat pro rehædificando ponte à testatoris ayo constructo, at mōx diruto; sed pro opere pontis que han de fer, quæ verba, & illud principiar, supponunt usque tunc pontem constructum non fuisse; & de falso suspectam esse

Doctrina ergo presumat

16

esse enunciatiā illam sup. num. 1. pro complendo opere; clausula inque constituti appositam esse colligitur, vt effectum pareret si aliquando pons constructus fuisset. Iuvant conjecturæ. Non apparet pontis redditus locatos fuisse ab antecessoribus dicti Thomæ, nempe patre ac testatore, Thomâ avo, nec Michaeli abavo, qui privilegiū impetravit. Nec in inventario bonorum testatoris pons descriptus fuit, cuius omissione illius enixestentia vtgen-tissimum argumentum præstat.

40 Si ita, illud sequitur, pontem non esse computandum de bonis Michaelis, qui privilegium obtinuit, sed Thomæ eius abnepotis, qui illum construxit. Privilegium enim privata lex appellatur. Dom. Matheu de reg. Regn. cap. 1. §. 2. num. 50. Bonden. tom. 2. colluct. 38. nu. 80. & pro ut illa, vsum à principio pro firmitate expostulat. Menoch. lib. 2. præf. 2. nu. 1. Pereyra decis. 91. num. 23. atque ita personale ius ex privilegio testatoris avo competens, per illius non vsum intra annos 40. amissum fuit. Noguerol. alleg. 39. num. 39. Gutier. lib. 3. præct. quæst. 18. a num. Cancer 3. var. cap. 3. a num. 271. Fontan. claus. 3. glo. 2. num. 20. 21. & claus. 4. glo. 10. part. 2. num. 61. & decis. 295. num. 15. & 463. a num. 1. Balmaceda de collect. quest. 46. nu. 10. Cyriac. controv. 57. num. 19. & 538. num. 2. Castillo de tertij, cap. 19. tot. Ottobono decis. 175. num. 8. 9. & 226. nu. 3. 4. Sessè decis. 6. a num. 15. Sicquè opportuit ut Thomas testatoris filius novam construendi obtinuerit gratiam.

41 Adhuc quod per Michaelem testatoris avum pons edificatus fuisse, non inde sequeretur testatoris inheritance pontem adfuisse tempore mortis illius: ad hoc enim opus esset præsumptiones sequentes cumulare: Quod Michael testatoris avus pontem construxit, eiusque possessionē habuit usque ad obitum: mōx potis fuisse continuatam possessionem usque ad mortē per Thomam illius filium, & patrem testatoris: per eundem de-

inde

17

inde prosecutam usque ad extremum halitum, sic multiplicando præsumptionem ex præsumptione, & lumen delumine, contra aperta iura: maximē dum in contrariū extat inventarium, in quo pons descriptus haud fuit, excludens continuationis possessionis præsumptiones illas, ex laudatis sup. à num. 26. & nulla adest probatio suadens testatorem, nec eius patrem pontem possedisse, quod est summè notandum.

42 Neque ex locatione facta per Thomam testatoris filium pontis dominum, nec possessorum fuisse concluditur, iuxta l. Ad probationem, Cod. locat. Fontan. decis. 62. num. 2. & quod ex locatione etiam in antiquis dominium saltem non probetur, docent Seraphin. decis. 826. num. 2. Andreolo controv. 316. num. 21. dum maximē non constat de pensionis exactione, Mafcard. conclus. 778. num. 28. 29. Neque recognitio illa Vniversitatis de Alfarràs in favorem Bernardi testatoris nepotis, vulgo net, tertio nocere potest. Signant̄ dum instrumenta omnia antiqua non sunt. Computat enim Nob. Maria fructus à die litis mortis scilicet à 19. Septembribus 1616. retro fol. 135. ut autem instrumenta antiqua dicantur annorum 100. lapsus requiritur, deducto litis tempore. Noguer. alleg. 25. n. 319. 320. dom. Xamm. deff. 31. n. 18. 19. plures per dom. Cortiada decis. 3. num. 19 & per Bonden. tom. 2. colluct. 19. num. 59. §. Et quamvis, & per Tranchedino consult. 43. num. 3. & 46. nu. 10. & ita servat S. Senatus.

43 Quamvis verò filius, & nepos testatoris domini, ac possessores pontis fuisse, non ideo in vinculantis hereditate pontem adfuisse concluderetur, extantibus in contrarium possibilitatibus, nempe quod testatoris filius pontem Michaelis abavi sui iudicio quæsierit, non testatoris patris; vel quod Michael abavus suus pontem alienasset, & denuo per Thomam nepotem suum, testatorisque filium acquisitus esset in anno 1531. & ita post 17.

E

annos

*Liberario ang. robat. Ab  
hilo in antiquis  
præsumptione sicut patet de  
pensionis*

*lactuñerem at d'ancor  
requiriunt lapsus 100 a*

18

annos à die mortis testatoris, quorum lapsus sufficit pro fundanda illa præsumptione, sup. num. 25. vt sic inox evenit: Nā in anno 1601 dum pontis possessio erat I. Thomæ testatoris nepos, vulgo net, distractus est, & emptus à Universitate de Alfarras, à qua Civitas causam habet, & nunc vigore R. Sent. Nob. Maria dicit. Thomæ pro neptis, vulgo besnet, pontem recuperavit. Quibus in contrarium extantibus possibilitatibus, probationem Nob. Mariæ per necessitatem concludere, iacivile est cōtendere. Surd. consil. 50. num. 11. ibi: Addo quod tanto magis incerta est hæc conjectura, quia potuerunt hæc bona pervenire à Iacobo, patre Antonij vinculantis, qui ipse fideicommissum vocaverat filios Antonij. Demum potuerunt eadem bona fuisse acquisita per filios Antonij, atque inde ad eorum successores pervenisse; adeò autem id est incertum, ut nullum fieri possit fundamentum. Loquitur in terminis casus relati num. 30.

44. Vnicum superest presidium in æstimo illo de anno 1567. Sed ultra ponderata à num. 20. schedule retro à fol. 14. & ab art. 39. retro fol. 349. etiam supposito, quod æstimatum commissum esset ut bona dicti testatoris estimarentur, non tamen inde sequeretur quod omnia in æstimo descripta erant de bonis testatoris, ut concludunt æstimatorum verba in calce instrumenti relata, retro fol. 172. ibi: Volent que per la present estimacion, y liquidacion per no saltres feta, no sie fet perjudici à ninguna de las parts, en lo que per lo esdevenidor porie constar aver en dita heretat altres bens, dels dalt estimats: ferintnos, sempre que constara, estimar aquells; y tambe si alguns ne aurem estimats, que no se baguen de estimar, volem sien aguts per no estimats, y que sien deduys, y llevats de la present estimacion.

45. Si æstimatores tunc certi non erant de statu hereditatis, neque si omnia per eos estimata de illa fuerant conscientes, qualiter ergo nunc fieri potest omnia in æstimo descripta de bonis testatoris fuisse, si hoc æstimatores

*bona esse testatoris pro libro etiam*

19

tores affirmare ausi non sunt? Nec quæ de libri æstimi probatione in hac materia considerant Peregr. de fideico. art. 44. num. 7. 17. & decif. 2. num. 1. Mascard. conclus. 778. a num. 30. Fusar. de subst. quest. 618. num. 18. 19. Redenach. consil. 31. num. 7. Cyriac. contr. 204. num. 44. inculcanda sunt cum æstimo illo, loquuntur enim DD. de æstimo, à nobis alias vocato, quarum liber dicitur publicus, & in eo describūtur omnia bona cuiuslibet ex singularibus Universitatis, per quam iuxta patrimonij vires quilibet collectatur; unde fraus potius intercedere potest in occultando bona, quam in manifestando, & permittendo in æstimo describi, ut pro eis quisque collectetur, ut considerat Peregrin. dict. num. 7.

46. Quo verò ad hospitium de Alfarras, illud ad fuisse in bonis testatoris tempore mortis, probatur ex eo quod ille dicti Loci dominus esset, ad quem ius illud spectat: at præsumptio hæc eliditur ex urgentiori alia ex inventario resultanti, in quo descriptum non est, & fuisse sane de testatoris hereditate esset. Nec quo ad hospitium probatio adest, praeter illa recognitio facta per Universitatem de Alfarras in favorem Bernardi testatoris neptis vulgo net, quin constet antecessores suos hospitium possedisse.

47. Quo verò ad tabernam, & panificum de Alfarras (quæ tamquam similitèr de iuribus Castris, ex eo probatur in hereditate testatoris fuisse) probatio nulla adest ostendens possessa fuisse bona illa à testatore, nec ab ascendentibus illius, neque à filio, nepoteve suis; & urgentia ponderata præsumptio inexistentia ex inventario desumpta; & alia orta ex recognitione illa facta per Universitatem de Alfarras: si enim bona premissa in bonis dicti Bernardi fuissent, recognovisset utique Universitas, dum maximè Bernardus ipse præsens erat recognitionis tempore, & conscientius bonorum, quæ in Loco illo possidebat.

Nec

48 i Nec relevant testes relativi sup. nu. 38. ultra quod enim non versamur in antiquis , sup. n. 42. deponunt de auditu, & non de dominio , sed de posse fflione attestant: solumque refferunt de auditu á maioribus, quod domini de Alfarrás possiderunt controversa bona : quod applicari potest ad possessionem Thomę testatoris filij, & suorum descendentium, quin inde inferatur , & testatorem illa possedisse , ac dominum fuisse , quæ á Nob. Maria probari debebant, sup. nu. 40.

49. Quibus omnibus meritò consequimur, non cōstatē bona controversa fuisse in dominio testatoris tempore mortis, vt requiritur ad hoc ut prætensio fideicommisso subiaceant; & si quo ad aliqua probatio per necessitatem concluderet, quod negamus, adhuc prætensa liquidatio retardari deberet ex traditis num. 24. scedula retro fol. 16. vel saltē regulari iuxta tradita in num. 22. eiusdem.

**Etita, &c. Salvo, &c.** *VERTHAMON.*